东师党发字〔2021〕30号

关于印发《关于深入学习贯彻习近平总书记在清华大

学考察时重要讲话精神的工作方案》的通知

净月校区党工委，机关党委，各基层党委、党总支、直属党

支部：

《东北师范大学关于深入学习贯彻习近平总书记在清

华大学考察时重要讲话精神的工作方案》已经于 2021年 5月

19 日党委常委会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学关于深入学习贯彻习近平总书记在

清华大学考察时重要讲话精神的工作方案

中共东北师范大学委员会

2021 年 5月 20日

附件：

为深入贯彻落实《中共教育部党组关于教育系统深入学习贯彻习

近平总书记在清华大学考察时重要讲话精神的通知》（教党﹝2021﹞

29 号）文件精神，结合学校实际，制定本方案。

一、深刻领会习近平总书记重要讲话精神的丰富内涵和重大意义

习近平总书记在清华大学考察时的重要讲话是一篇指导新时代

高等教育改革发展的纲领性文献，深刻揭示了新时代高等教育的历史

使命，科学概括了建设世界一流大学的任务要求，对广大青年学生和

教师提出了殷切期望和谆谆教导。今年以来，习近平总书记还在全国

政协医药卫生界教育界联组会上、在福建考察时等的重要讲话以及给

厦门大学建校100周年的重要贺信中，对办好新时代高等教育提出了

一系列新任务新要求。

这些重要论述是一个有机整体，集中体现了习近平总书记对社会

主义大学办学规律、教书育人规律、科技创新规律、学生成长规律的

深刻把握，是习近平新时代中国特色社会主义思想的重要内容，是习

近平总书记关于教育的重要论述的最新发展，具有很强的战略性、政

治性、思想性和针对性，为办好新时代中国高等教育提供了根本遵循、

指明了前进方向。各单位要把学习宣传和贯彻落实习近平总书记重要

讲话精神和一系列重要论述作为当前和今后一个时期的首要政治任

务，锚定习近平总书记指明的目标奋力前行，聚焦习近平总书记划出

的重点真抓实干，善用习近平总书记教给的方法开拓进取，遵照习近

平总书记明确的提点攻坚克难，推进学校事业高质量发展。

二、主要任务

学习贯彻习近平总书记重要讲话精神和一系列重要论述，必须突

出重点、整体推进，围绕有关高等教育发展、改革和高校青年、师德、

党建等方面，不断推动各项工作向纵深发展，在今年年底前取得突出

成效。

1.以习近平总书记有关重要要求为指引，聚焦特色、分类发展，

大力实施一流学科培优行动，在不同学科或同一学科不同方向争创一

流。瞄准学科前沿和关键领域，持续推进新工科、新农科、新文科建

设。（责任单位：学科建设工作组成员单位）

2.完善大学创新体系，勇于攻克“卡脖子”的关键核心技术，加强

产学研深度融合，促进科技成果转化。（责任单位：科学技术处）

3.全面贯彻落实《深化新时代教育评价改革总体方案》，尊重教

育规律和人才成长规律，坚决破除“五唯”顽瘴痼疾，推动教育理念、

教育评价、教育管理等不断完善，推进治理体系和治理能力现代化。

（责任单位：涉及评价工作的相关部门）

4.着力打造教育对外开放新高地，深化中外人文交流基础，以更

加开放共享的理念增进师生福祉。（责任单位：国际合作与交流处）

5.深入推进理想信念教育、持续深化爱国主义教育、全面开展党

史学习教育，引导学生坚定信仰信念。注重培育高尚品格，教育引导

广大青年学生懂得为人先于为学的道理，切实用好开学典礼、毕业典

礼等途径深入引导青年自觉树立和践行社会主义核心价值观。大力培

养过硬本领，教育引导青年学生注重实学实干，自觉增强严谨求学、

勇于创新的精神，努力学习掌握科学知识，面向世界科技前沿、面向

经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命健康开展科研攻关，

矢志为国攀登科技高峰，奉献更多智慧和力量。不断提升综合素质，

重视体育和美育，大力开展劳动教育，促进学生德智体美劳全面发展。

（责任单位：党委学生工作部、党委宣传部、教务处）

6.持续深化教师队伍建设。加强师德师风建设，落实好《新时代

高校教师职业行为十项准则》，完善教师荣誉表彰制度体系，开展好

师德传统教育、师德榜样教育。加强教师政治把关、理论学习、国情

教育、实践锻炼、人文关怀等工作，引导广大教师践行育人使命，把

“培根铸魂、启智润心”的理念融入教育的各领域、全过程。加快构建

高质量教师培养体系，深化教师管理综合改革，实施新时代强师计划，

发挥名师领航作用，引导广大教师不断提高科研成果水平和社会服务

能力，为国家和区域发展贡献力量。（责任单位：党委教师工作部、

人事处、社会科学处、科学技术处）

7.不断加强高校党的建设工作，推动构建高质量高校党建工作体

系。加强党对高校的领导要在全面上下功夫，充分发挥高校党委把方

向、管大局、作决策、抓班子、带队伍、保落实的领导作用，强化各

学院（部）党组织和师生党支部政治功能，把党的集中统一领导落实

到办学治校全过程各方面。加强高校政治建设要在提升政治判断力、

政治领悟力、政治执行力上下功夫，把政治标准和政治要求贯穿高校

党的建设始终，通过推动高校意识形态工作责任制落实落地，强化干

部考核评价指挥棒作用等。提升高校基层党建要在质量水平上下功夫，

坚持抓基层强基础，推动基层党建示范创建和质量创优，充分发挥基

层党支部的战斗堡垒作用，更好教育管理党员，有效引领带动群众，

不断激发师生群众的积极性和创造性，全面增强高校基层党组织生机

活力。加强全面从严治党要在强化责任监督上下功夫，纵深推进教育

系统全面从严治党，持之以恒正风肃纪，建立巡视整改长效机制，打

好作风建设持久战。（责任单位：党委组织部、学校办公室、党委宣

传部、纪委办公室）

三、工作要求

1.及时开展学习研讨。各单位要迅速组织开展学习研讨，做到及

时跟进学、原原本本学、联系实际学。要将习近平总书记重要讲话作

为中心组学习的重要内容，通过座谈会、主题班会、党团日活动等多

种形式开展体系式学习，广泛开展融合式讨论。（责任单位：党委宣

传部、党委组织部；参与单位：各学院、各单位）

2.融入党史学习教育。要把习近平总书记重要讲话作为党史学习

教育的重要内容，纳入党史学习教育的总体安排，积极研究发掘百年

来党对教育的领导史、党对青年学生的教育培养史、高校党的建设制

度史和思想政治工作史等，切实做到学讲话、感党恩、促发展、见行

动。（责任单位：党委宣传部；参与单位：各学院、各单位）

3.广泛做好宣传研究。要结合实际情况，不断创新学习方式方法，

深入挖掘好的经验做法，用富有时代特色和广大青年师生喜闻乐见的

鲜活方式做好宣传，迅速营造良好氛围，掀起学习高潮。（责任单位：

党委宣传部）

4.切实加强组织领导。各级党组织要切实担负起领导责任，主要

负责同志要承担起第一责任人职责，紧密结合工作实际，紧密联系广

大青年师生的思想实际，系统科学规划，将学习贯彻落细落实。（责

任单位：各学院、各单位）